RESOLUÇÃO N9 858 - DE 19 DE JULHO DE 1932

EiIENTAí- Aprova o projeto do Curso de Extensão
sobre Teoria Contábil

0 REITOR DA UMIVERSIDADE PEDERAL DO PARÃ, nO
uso das atribuições qUe lhe tíonferem o Estatuto e ò Regimento Geral,
e era cumprimento às decisões dos Egregiôs Cohâelhòs Sunerioreô de En
sino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectiva
mente, nos dias 19.07.82 e 28.09.82, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  s

Art. 19 - Fica aprovado o projeto do Curso de Extensão sobre Teoria
Contábil, de responsabilidade do Professor Raimundo Souza^
do Departamento de Contabilidade, com o objetivo de periltir
ao alunado do Curso de Ciências Contábeis maior conhecimen
to de novas contribuições â Teoria Contábil, tudo de confor
midade com o regulamento anexo e demais especificações cons
tantes do Processo n9 06.812/82.

Art. 29 - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

SERVIÇO POBLICO FEDERA.L
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em
28 de setembro de 1982.

Ĵ
i

Prof. Dr. DANIEL QUEiriA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

R E G U L A M E N T O

" 1'ítulo ; Teotia Contábil
“ Centro ; Sõcio-Econômico
“ Departamento s Contabilidade
” Entidade Executora 3 Universidade Federal do Pará
- Foimta de Financiamento s Auto-Fimnciado
- Coordenação Didática Cientifica s Departamento de Contabilidade
- Professor Responsável s Raimundo Souza
- Justificativa ; Aprofundamento dos novos enfoques da Teoria Conta

bil;, face aos reclamos da Informática.
“ Objetivos ;
- Geral : permitir ao alunado do Curso de Ciências Contábeis maior

conhecimento de novas contribuições ã Teoria Contábil.
- Especifico 5 propiciar a difusão do anrimoramento da Teoria Contá

bil na atualidade. Facultcir ao discente de Ciências
Contábeis novas contribuições no setor.

- Carga horária previstas 15 horas
- Créditos i 01
” Inicio previsto s ID.10,82
“ Término previsto 3 22.10.82
“ Local de funcionamento s Auditório do Centro Sõcio-Econômico
“ Condições de inscrição e número de vagas 3

- Inscrições :
Requisitos - Alunado do Curso de Ciências Contábeis
Local - Centro Sôcio-Econômico/Departamento de Contabilidade
Periodo - 18 a 22 de outubro de 1982
Horário - 8 às 10 horas

- N9 de vagas : Discentes - 50
- Calendário e programa s

RESOLUÇÃO N9 858/82/COITSEP 02,

Dia 18 (segunda-feira) -
Dia 19 (terça-feira)

Dia 20 (quarta-feira)

Dia 21 (quinta-feira)

tabilidade
A concepção dos custos operacionais. Análi
se do ponto de niveleimento. Cálculo do lu
cro máximo e de custo minimo

cibastecida por duas empresas, em função do
preço da mercadoria e do ̂ s t o  de respecti
vo transporte

nESOLUÇÃO N9 858/32/C01:tsEF 03

Dia 22 (sexta-feira) - Avaliação
Corpo Docente 3 Pedro José Martin de Mello

Agostinho Linhares de Souza
Verificação de Aprendizagem ;
” Dia s 22 de outubro de 1982
- Hora ; 8 horas
- ftodo s Prova escrita ou seminário
Requisitos peura a concessão de certificados s

- Conceito ; Igual ou superior a Regular (R)
“ Frequência : oitenta por cento (80%)
Orçamento s

“ Receita s
50 inscrições a Cr? 340,00 Cr$ 17.000,00
50 certificados a Cr^ 510,00 Cr$ 25.500,00

Total Cr? 42.500,00
- Despesa :
Elemento 3.1.2..0 Cr$ 3.500,00
Elemento 3.1.3=1 Cr$ 21.000,00
Elemento 3.1.3.0 Cr$ 18.000,00

Total Cr$ 42.500,00